particolare tenuta li 23 Gennaro sopra l ’affare de Rutheni; e secondo  
quello, che V.S. 111.ma favorisce di suggerire, mi regolerò per scrivere 
in Polonia, con che le bacio le mani.

Di Casa, li 2 Febraro 1691.
Di V.S. 111.ma Servitore

C. Cardinal Carlo B arberini2 (mp).

2.
Praemislia, 2. IL  1691.

Canonicus Peremysliensis Włodek Card. C. Barberini de rebus Unionis 
et Poloniae.

B ibl. Ap. Vat., Barb, lat., voi. 6646, fol. 42r.

Em inentissim e 111.me et Revd.m e D.ne, Domine et Benefactor Co
lendissime.

Credo quod devenerit notitia ad aures Em inentiae V. de conversione 
quinque millium hominum et Episcopi Praemisliensis Schismatici ad 
Unionem nostram. Spero, Deo favente, quod post breve tempus in Dioe-

1 Eduardus Cybo, Secretarius Congr. de Prop. Fide (1680-1695), tit. Patriarcha 
Constantinopolitanus latinus a die 13.10.1689, primum archiep. Seleucien., obiit an. 1706.

* Barberini Carolus, Cardinalis a die 23.6.1653, cum ultimo titulo S. Laurentii in 
Lue. (ab an. 1685); obiit in Curia 2.10.1704; protector Regni Poloniae.

cesi hac per tot annos extensa haec pestis suas perderet vires; in quo 
negotio suprema primum manus et postea cura, persuasio et sollicitudo 
mea m ultum  valuit. Scribo autem  haec non quaerens huius mundi glo
riam, nam senectus mea alio me vocat, sed audiens quod 111.mus Magnus 
Cancellarius Dom inum  Dubrawski ad suffraganeatum suum praesenta- 
verit subiectum , nimis exosum novissime conversis, ideo enixe rogo qua
tenus Em .tiam  V.ram dignetur informare Patres Societatis Jesu de hoc 
homine, nam hoc certissimum est, quod tam pulchrum opus per violentiam  
et fastum  D .ni Dubrawski collaberetur, et labor tanti temporis esset 
inanis, quod nolens ante occasum meum videre, ad plantas E.V. me pros
terno quatenus huic malo obviare dignetur, pro cuius longissimo vitae 
tractu supremo supplico Numini manens.

E m inentiae Vestrae hum illissim us et observatissim us Servus
J. W łodek, Canonicus Praemislien.

3.

Mukacevo, 7. IV. 1691.
Ep. Mukacoviensis De Camillis Episcopo Agriensi scribit de variis per
sonis, negotiis et rebus in sua eparchia transcarpatica petitque sua ex parte 
informari.

ASV, Acta Congr. Consist., 1771, f. 223-224.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Frater in Christo Obser- 
vandissime.

Accepi Responsorias Vestrae Illustrissimae et Reverendissimae Do
m inationis sub dato 10 Martii, ex quibus agnosco in Vestra Reverendis
sima Dom inatione Spiritum Jesu Christi, et verum zelum Sancti Patris 
Ignatii. U tinam  quod ambo peroptamus pro D ei Gloria, salute animarum  
et conservatione supremae Auctoritatis nostri Augustissim i Imperatoris, 
ad effectum nostris temporibus deducatur. Iam  optime scio quod bene 
esset, si Calendarium Gregorianum etiam a Ruthenis amplecteretur, 
sed pro nunc fieri non poterit, ad meam persuasionem forsan, Deo dante, 
cum tempore fiet; modo laborandum, ut in punctis fidei isti cum Eccle
sia Catholica concordent.

In ultim a mea notificavi Vestrae Illustrissim ae Dom inationi quod 
accidit Agriae per adventum  cuiusdam Monachi Rasciani illuc missi ab 
Archiepiscopo Ipekiensi, qui Komaromii manet. E t rogabam, ut ipsum  
ad se vocare faciat, et exam inet de facultatibus quas dicit habere a Sua 
M aiestate, vel ad m e m ittat; quia sine facultatibus Caesareis procurat

sibi usurpare illud Ovile, omnino removendus est. Interim ut Vestra 
Reverendissim a Dom inatio sit aliquo modo informata de qualitate, et 
intentione illius Archiepiscopi, m itto copiam unius epistolae ab ipso 
transm issae ad P. Demetrium Monasteli, Archidiaconum meum Szathma- 
riensem. Mitterem et aliam, quam idem scripsit Agriensibus, et aliis si 
non esset nimis longa. Sed haec pro sua informatione sufficiet.

Quod vero ad particularitates, quas desiderat scire de Pseudo Ar
chiepiscopo Marmorossiensi Vestra Illustrissima Dominatio, satis poterit 
informari ex Protestatione, et Literis meis, quarum copias his inclusas 
m itto.

Ulterius sciat, quod Dominus Joan n es3 Presbiter Pagi Czumolofalva 
in Marmaruss est vir simplicissimus, rudis et schismaticus; vendidit omnia, 
quae habuit, ut solveret aliquibus Nobilibus haereticis, qui ipsum pro
m overent. Iam  ex Transylvania reversus est Marmarossinum cum licen
tia, prout dicitur, Principis, ut sit Episcopus. E t de facto vel iv it, vel 
cito iturus est Strynum, ut ab illo Metropolita Moldaviae, qui ibi profu
gus manet, consecretur. Cum iam convenerit consecranti dare quatuor 
boves et unum vas vini pro consecratione, erit istius consecratio invalida, 
vel saltem  dubia prout fuit illa P. Methodii, cuius sacerdotes ego pro maiori 
securitate sub conditione reordinavi, cum secundum Sacros Canones 
requirantur tres, vel ad minimum duo Episcopi pro valida consecratione; 
propter quod et Vestra 111.ma Dom inatio recordabitur quod D.R. Methodio 
dem andaverit, ut procuraret denuo rite consecrari in Polonia, quod ta
men efficere non potuit. Volebam Dominum Antepiscopum capere, quod 
si fieret, finita esset dissensio, et diruta tota machina schismaticorum, 
et haereticorum, at me abstineo, ne hisce martialibus temporibus dem  
minimam occasionem querelae. Cogito tam en scribere Viennam, ut extra- 
detur Citatio contra ipsum ad comparendum coram Tribunali Suae Maies- 
tatis, et videndum cui de iure spectat ille Comitatus, et an ius collationis 
sit penes Suam Maiestatem, uti Regem Hungariae, et Supremum Dom i
num non tantum  Marmarossini, quae est pars Hungariae, sed et ipsius 
Transylvaniae, vel penes illum Principem, qui est Vassallus Suae Maiesta- 
tis. Certe, si Sua Maiestas contulit officium Supremi Comitis Marmaros- 
siensis Dom ino Laurentio Petri moderno, multo magis ad ipsum specta
bit dare investituram  Episcopatus. Alias ad exemplum huius Princeps 
Transylvaniae et Collationem Episcopatus Varadiensis usurpabit.

Iam  Vestra 111. ma et Rev. ma Dom inatio ex his habet plenam Infor

3 Agitur de Joanne Iosepho Stojka, episcopo non unito Maramorosiensi (1690- 
1711); acerrimus inimicus unionis favebat calvinismo, remotus an. 1705, dein reinte- 
gratus, mox obiit.

m ationem  rerum, faciat ergo, quod secundum suam prudentiam melius 
iudicabit, et insinuet mihi ea quae Zelus dictabit, maneoque

Munkacini, 7 Aprilis 1691
Vestrae Ill.m ae ac R.m ae Dom inationis oblig.mus Servitor et Frater 

in Christo
Jo. Joseph de Camillis, Episcopus Sebasten.

Dignetur Vestra 111. ma Dom inatio com m ittere suo Plebano Agriensi 
ut aliquando notificet mihi res spirituales, quae ibidem evenient, quia 
ex meis difficulter possum habere sinceram relationem.

4.

Lublin, 9. VI. 1691.
Ер. Chelmensis Lodziata Secretario Prop. Fidei de Alumnis Romanis eorum- 
que modo agendi, ut provideatur.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 333.
MUH, voi. IV, p. 192, nr. 103.

111.me et R.dissime Domine, Patrone Col.me.
Cum summa consolatione accepi litteras ab 111.ma Dominatione 

Vestra, in quibus non im m utatam  mentem Sacrae Congregationis intellexi 
super susceptis Alumnis ad Collegium de Propaganda Fide. Quia tamen  
in uno iam defraudatus sum, cum summo meo dolore, enixe peto Ill.mam  
Dom inationem , quatenus velit obligare Patrem Leonem K iszka,4 qui adhuc 
in Collegio manet, ne post reditum simili modo, spe alicuius promotio
nis, alio se conferat. Scio enim quod a Patre Provinciali unus ex nostris 
Episcopis obedientiales pro Patre Leone iam im petravit, et ni fallor, 
ipsi Romam misit, ut recta ad ipsum Vadat, non vero ad me. Sed cum  
Missionari]' magis obedire teneantur Sacrae Congregationi, quam Superio
ribus Ordinis, peto Ill.m am  Dominationem, ut his non obstantibus obe- 
dientialibus, cogatur Pater Leo intentioni primevae Sacrae Congregationis 
et expressae eius voluntati obtemperare, etiam  sub paena captivationis. 
Itero hac in re preces meas, ne huiusmodi iniuria cum damno animarum

4 Leo Lucas Kiszka, nat. 1668, Alumnus Romanus (1687-1691); post varia mu
nera in Ordine, electus Protoarchimandrita an. 1703 et 1709, Episcopus Volodimi- 
riensis (ab an. 1711), dein Metropolita Kioviensis (1714-1728); anno 1720 Synodum 
s.d. Zamostianam celebravit et plura scripta edidit. Cfr. M.M. W ojnar, OSBM, De 
Protoarchimandrita Basilianorum, Romae 1958, pag. 273-275.

perm ittatur. Me interim singulari gratiae Ill.m ae Dom inationis commendo 
ac maneo.

Ill.m ae et R.dissimae Dom inationis Vestrae humilis Servus et Exorator
Lublini, die 9 Junij 1691.
Alexander Aug. Lodziata, Episcopus Chelmensis Ritus Graeci.
(f. 339v) Ruteni. Collegio Urbano. Si è scritto alii 21 Luglio 1691.

5.
Peremyslia, 23. VI. 1691.

Quaedam adpromissio et juramentum Ep. Peremysliensis de modo agendi 
in eparchia post emissam professionem fidei catholicae et reunionem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, voi. 29, fol. 616.

Ego Innocentius Winnicki, promitto et spondeo et sub Juramento 
me obligo, quod postquam emiserim Professionem fidei in manibus Il
lustrissim i Domini Nuntij, iuxta formam a S. Sede Apostolica praescrip
tam , nihil prorsus in Episcopatu Premislien. innovabo nec me ingeram  
in Iurisdictionem  ReV.mi Domini Episcopi Małachowski, nec illam, nec 
eiusdem Episcopi ecclesias, etiam  illas, quae per ipsum moderno tempore 
vel alias receptas fuerunt, Officiales, Presbyteros, Vicarios, seu alios quo- 
modocunque Ministros ullo modo et sub quovis unquam excogitabili 
praetextu, etiam  melioris boni Religionis et Unionis, turbabo, nec m oles
tabo, Vel alio quovis modo, medio, vel pacto tangam, etiamsi ab aliis, 
et quibuslibet Personis cuiusvis ordinis vel conditionis, de hoc essem re
quisitus, vel ad hoc adactus, tum  spondeo, prom itto et sub juramento, 
et alias omni meliori modo me obligo quod ista non acceptabo, sed aper
tissim e renuam atque haec omnia ad aliam declarationem et provisionem  
Sanctae Sedis Apostolicae vel Summi futuri Pontificis, non recedendo 
in nihilo ab alijs conditionibus, ad quas me obligavi, dum ultim a vice 
in manibus Em inentissim i Domini Cardinalis Pallavicini, tunc temporis 
Nuntij Apostolici, similem fidei Professionem emisi, sed illas potius con
firmando et roborando. Quae omnia ut supra prom itto, et ad ipsam me 
obligo sub Sacramento et etiam sub poenis excom m unicationis ipso facto  
incurrendae, nec non declarationis relapsus in Schisma et alijs etc. et 
ita  etc. omni etc. hac die 23 Iunij, Anno 1691.

Innocentius Winnicki, Episcopus Praemislien, San., Samb. (mp).
Franciscus Gałecki,

Sup. Culin. R. Praefectus, Bydgostien. Capytanien., testis.
Andreas Alexand. Groszkiewic,

Apostolicus Actorum Com. Varsavien. N. uti testis (mp).

6.
Roma, 21. VII. 1691.

Card. C. Barberini Canonico Praemisliensi J. Włodek gratulatur de meritis 
in procuranda unione efiarchiae Peremysliensis.

B ib l . A post. V at ., Barb, lat., voi. 6651, fol. 215r.

111. me et R .m e Domine.
Procurando, ut S. Ecclesiae Romanae uniantur tum Ep.pus isthic 

schism aticus Graeci Ritus, tum eiusdem sequaces, ita  im pendit contri- 
buitque operam suam D .tio V., ut, praeter accidentalem gloriam apud 
homines sanctam que Apostolicam  Sedem consequendam, non leve me
ritum, praemiumque sibi liceat sperare apud D ivini Numinis bonitatem; 
gratulor itaque D.V. non minus quam ipse mihi animi gaudium experior. 
Quapropter est quod tibi gratias agam non mediocres, quod me de tam  
felici successu certiorem facere voluerit...